Expositio mysteriorū misse. et ver⁹ mod⁹ rite celebrandi

Tractatus de expositione missæ Editus a fratre
Guilhelmo de Gouda ordinis minorum de obser-
uantia feliciter incipit

Noticiam eorum intellectualē que i mysterio missæ
aguntur habēdam sacerdotes sine dubio sunt obligati.
Turpe em̄ est causas tractāti: ius in quo versat̄ igno-
rare. Sicut hoc turpe est de quolibet artifice: quātoma-
gis de sacerdote ignorare id circa quod versat̄. Qui alis sumee vidē-
tur assimilari. que similes quādoq; put ab hominibus fieri videt̄
exercet accus et opatur: quid hoc significet mime apprehendit. Assi-
milatur etiam illis qui curāt habere folia sine fructu arboris. Et
signa ac imagines rerum et earum significata ignorātes. Ut sūt
exteriora apparētia. gestus corporis. et signa alia que fieri solent
circa altaris sacrificium. Comparātur igitur ignorantes signifi-
cata p̄ signa et gestus missæ: ad uariantib⁹ aut honorantibus imagi-
nes et picturas: nescientib⁹ quorum sunt imagines. In summe
studēdum est sacerdoti ne p̄missa ignoret. quia etiam de ipsorum
ignorātia in nouissimo die rationem erit redditur⁹. ut Guillel-
mus asserit d'una cēn. Assimilatur etiam sacerdotes diuina my-
steria celebrātes absq; eorum intellectu: a iuinis aut iumentis: pa-
nes nō ad p̄prium cōmodum sed ad aliorum vsum portantibus
Quare videtur necessarium summope culibet volēti digne cō-
ficere et fructuose immolare sacramētum eucharistiæ: ut signata
per vestes et vestes et signa missæ luculēter intelligere conetur.
Ad quorum noticiam p̄ns legat compilatum. ¶ Primo igitur
ad sacramētum altaris tractādum accessur⁹ deponit exteriorēz
vestem cogitās q̄ christ⁹ seipsum oblatur⁹ surrexit a cēna et des-
posuit vestimēta sua. Joā. xiiij. Et significat q̄ sacerdos celebra-
tur⁹ debet a se abijcere omnia exteriora quib⁹ onerabatur. scz co-
gitationū fantasias importune se ingerētes. et affectiōes ex hu-
mana necessitate exurgētes. ut sicut sponsa christi dicat. Expo-
liaui me tunica mea quomodo induar illa. Et ut hoc facere valeat:
at: rogat deum dicēs. Exue me domine veterem hominem etc.
¶ Secūdo lauat man⁹ cogitans q̄ iesus depositis vestimentis
cepit lauare discipulorum pedes. Et rogat eū ut etiam suos dis-
gnetur lauare pedes lutuosos id est affectus ut dicere valeat. ut

munda sponsa. Laui pedes meos. quomodo iterum inquinabo illos. Canti. v. Et ergo lauando manus id est opera immunda. ⁊ pedes id est affectus debet cōteri interius per cordis compunctio-
nem. ⁊ dicere. Lauabo in te innocētes manus meas ⁊c. cum ora-
tione. ⁊ argere quęsum⁹ domine sensib⁹ nostris: vt sicut hic exte-
riora abluuntur ⁊c. **Tercio** accedit ad grad⁹ altaris deposita
exteriori veste nudo capite orat super gradus altaris tribus vici-
bus dominicam orationem cum magno timore ⁊ tremore ex hu-
militate. cogitans q̄ iesus cepit pauere ⁊ tristari dicens Tristis
est anima mea vsq̄ ad mortem. ⁊ procidit in faciem suam orans
nudo capite tribus vicibus. ⁊ factus in agonia prolixius orabat
Et apparuit ei angelus cōfortans eum. ⁊ fact⁹ est sudor eius sicut
gutte sanguis decurrentis in terram. Sic similiter trib⁹ vicibus
roges eum vt etiam tibi mittat angelum suū qui te cōfortet
ad hoc sacrificium peragēdum. Aut cogites hęc predicta omis-
sis dominicis orationib⁹. **Quarto** accedit ad altare cogitans
q̄ iesus processit obutam iudeis dicēs. Quem queritis ⁊c. oscu-
lans altare. significans q̄ iudas osculo tradidit iesum. Et induit
se super humerale cum funiculis stringēs se circa collum ⁊ per
mediū corpis. cogitās q̄ ch̄m iesū captū iudei ligauerūt cordis
sic p̄ mediū corpis ⁊ circa collum. Et cooperuerūt in nocte i do-
mo cayphe faciem eius. percutiētes eum dicebant. propheta q̄s
est qui te percussit. Mathi. xxvi. et leget sic. Humeros meos et
pectus meum domine sancti spirit⁹ gratia protege ⁊c. **Quinto**
induit se albam. cogitans iesum indutum vestem albam veri-
tatis ab herode. ⁊ tanq̄ fatuū ab eo et a suis verisum. ⁊ sic in al-
ba veste ad pylatum remissum. Luce. xiiij. Et significat q̄ sacer-
dos debet esse mundus tanq̄ de baptismo denuo dealbatus con-
surgens. Et tunc orat sic. Omnipotens sempiternę deus te sup-
pliciter ⁊c. **Sexto** succingit hanc albam quam induit⁹ est zo-
na siue succinctorio circa lumbos. cogitans iesum ad columnam
ligatum ⁊ flagellis flagellatum. Joānis. xix. Et significat q̄ re-
rum incētia. ⁊ luxurie libidines in eo restringēda sunt. Erūt
enim lumbi eius precincti instar filiorum israhel qui comesturi
agnum paschalem erant succincti. ⁊ calciaati pedibus quasi prepa-
ti ad transeundum de hoc mundo. Sic enim ad mensam dei acce-
dendum est cum hac orōne. Accinge gladium tuū sup femur ⁊c.